1. corporis C; confessoris (!) Hb aram C; altare B in modum
crucis om. Æ2 (sed håbet Æ1). 2. latere lanceatus WÆPB; laterum
lanceatus (Hb lanciatus) est. H VI Idus W; 6 ydus P; sexto Idus 
(vel ydus) ÆHB VI feria W; 6 feria P; sexta feria ÆH; feria
sexta B. 3. mortern om. P passus CPB; passus et W 1 in ipso 
requieuit Hb. 4. Occisi s. etiam ÆB; Occ. s. et WH; Item occ.
sunt P ibidem cum eo C; cum eo ibidem PB frater scripsi;
scilicet W; scilicet frater ÆH. 5. martyrii WÆ; martyris H(abl  
Pro his omnibus: frater e. n. e. g. m. Benedictus legitur in P: 
frater eius Benedictus, in B : Benedictus frater eius, ceteris verbis 
omissis. ac .XVII. scripsi; ac .17. P; ac decem et VII W; ac 
decem et septem HÆ; et alii decem et septem (uel septendecim) 
OL(R) sui commilitones CB; commilitones sui P; sui commen- 
sales Ha Omnia verba uidelicet.. Vilgryp om. B. 6. Blaca Æ;
Blacca W; Blaca (proditor) H (sed Blaco proditor Hb; Asmundus 
Blaca (proditor) Ha); Blaco P — Suuen (vel Sunen) H; Sonen W; 
Suen Æ; Swend P — Aga C; Aggo P — Thurgotus. Bernhardus 
scripsi; Thurgo D. Bernhardus W; Turga, Bernhardus H; Thurgo 
(vel Thrugo), Bernardus P; Thrugot, Bernard Æ. 7. Gudmer WH; 
Guthmær P; Gutfimar Æ — Eschilus scripsi; Æsckill W; Eschil Htø) 
(Æschil Hb); Eskil Æ; Eskyld P -  Tochi H(a); Torchi Hb; Tochik W; 
Tokki Æ; Tokky P -  Palni ÆP; Palai W; Patni H -  Ati, SunaW; 
Suna, Atti Æ; Atti (Alti Hb), Suno H(a); Atty, Swno P — Rosten, 
Milo HÆ2 (sed Æ1: Tosten, Milo); Rostenulo W; Roosthen, Milo P.
8. Radulfus Æ1; Radulus W; Radulphus Æ2P; Radolphus H (et 
Ha, sed Rudolphis Hb) — alter Thurgotus scripsi-, Altoi, Thurgotus W 
(W1 sic: Altoi, Thurgotus Vilgrup Arni; W2 sic: Altoi, Thurgotus, Vil- 
grup Arni); Altoi, Turgatus H (et Ha, sed Turgathus Hb); et alter Thru- 
gotus Æ; Turgotus P — Vilgryp coni. A. Olrik-, Vilgrup W; Wilgrup H; 
Wilgrip Æ; Wylgrip P (sed håbet hoc nornen superius post Tokky). 
— Qui ÆPB; Arni W; arni H (arni corr. in qui Hb; arni om. Ha).
9. rege ac domino WH; rege et domino ÆB; domino (om. rege 
ac) P socii passionum martyrii fuerunt W ; socij passionum 
martyrii fuere H (et Ha, sed martyrii om. Hb); socij passionum et 
martyrii fuerunt Æ1 (fuerant Æ2); socij fuerunt passionis et mar- 
ty(ti-)rii B; socii passionis fuerunt P.

fu e ru n t. ita consolationis et pr§mii cum  eo consortes merito 
erunt.

1. ita WHPO; ita et Æ; om. LR consolationis.. erunt W, 
item H(ab\  nisi quod merito abest (erunt ex fuere corr. Hb); conso
lationis et premij consortes cum eo fieri meruerunt Æ; cum eo 
consortes fieri meruerunt consolationis et premii O; consortes 
cum eo fieri meruerunt consolatorum (!) et premii LR; consola- 
cionis consortes fieri meruerunt P.

II*. PASSIO SANCTI KANVTI REGIS ET MARTIRIS.
VI. I d u s  inensis Iulij.

I. L icet per totius orbis ecclesias conueniat om ni populo  
christiano festa sanctorum  celebrare, uictorias martirum  
laudare uitam que istorum  im itari, in singulis tamen locis 
propter familiaritatem  cohabitantium  et propter sanctarum  
presentiam  reliquiarum , que in solacium  istis uel illis habita- 
toribus condonate sunt, ueneratione (inquam) speciali apud 
ciues populosue suos digni habentur atque honorantur. 
O m nium ergo uirtutum opifice spiritu sancto aspirante nunc 
de sancti Kanuti regis ac martiris tractaturi passione am mo- 
nem us uel obsecram us uos, qui hec audituri estis, ut intento  
corde consideretis, quanti sit apud deum iusticiam  ceterasque

C =  codex Coloniensis, cuius orthographiam sequor; compendia 
scripturce nonnisi paucis locis adnoto. — A =  Breuiarium Arhussiense 
fol. 283v. — L =  Breu. Lundense fol. 295r. (N =  Br. Nidrosiense 
fol. bbb VIII.) — M =  codex Arnamagnæanus 670 d. — O =  Breu. 
Othiniense (O* 1 fol. 263v; O2 * * 5 fol. 260r). — E1 =  editio in Actis Sanc
torum; E2 =  editio Langebekii in SRD. Tom. III. p. 317 322; 
E =  editionum consensus. Litteras initiales in cod. C minio pictas 
crassioribus typis signandas curaui.

1. MARIS C (ut 4 mfm, et sic sæpius; sed ubi plena scriptura
est, i, non y, scribitur). 2. Idus addidi. 3. totius an tocius C
habeat, incertum est. 3—9. De hac formula initiali Licet.. hono
rantur cfr. liber meus Knud den Helliges Martyrhistorie p. 67, n. 1.
5. tamen (tn) C; etiam E. 10. Omnium scripsi, cfr. Corinth. I, 12,11; 
Omni C in fine pagince, E .. 11. ac C ; et E. 12. obsecreramus C, 
corr. E.

uirtutes diligere ac pro hijs atque celestibus earum premiis 
huius mundi uitam contempnere et abnegando semetipsum 
felicia crucis Christi sequi uestigia.

II. Stirpe igitur regali et ultra istius gentis naturam uel 
consuetudinem. in christiana religione preclara editus Kanutus 5 

puerulus et inter ipsos pueritie. flores pedagogis traditus, 
ut pote ad huius regni gubernacula erudiendus, incredibile 
dictu, quantum subito proficeret, ni fallor, ob merita pii ac 
religiosi parentis, [et] felicis memorie Suenonis regis, aut certe 
gratia spiritus sancti, quemadmodum postea comprobatur, 10 
attractus. Nam creuit in eo morum prudentia cum iuuentutis 
gratia, adeo quod, ipsis principalibus quatuor uirtutibus ad 
normam illustrium uirorum conquadratus, jam prope ruinam 
uitaret insanie uel stultitie aut defectum contempneret ignauie. 
Totius ergo inuentor uel auctor malitie diabolus, quasi iam 15 
tune expauescens, quod ei deberet multos tandem subtrahere 
et hine fraudes ac spurcitias uel immunditias hominum atque 
malignorum spirituum eliminare aut saltem compescere Kanu
tus diu superuiuens ac, ut cepit, in uirtutibus sedulo accrescens, 
non tantum corda quorundam huius terre principum uerum 20

2—3. abnegando .. uestigia: cfr. Matth. 16,24- al..
t  •

1. earu C; animarum E. 3. crucis CE2; cruce E* 1. — Excerpta 
ex cap. II. et III. inueniunlur in ALM, quorum consensum siglo B 
noto; ab L multa desunt; ceterum de Breuiar. scripturis, quas hic non 
omnes adnoio, vid. inferius in IIb. 4. istius g. CME; g. Danorum A 
naturam CAE; normam M. 5. pelara CB; præclare E. 5—6. K. pueru
lus CA (sed in C scribitur puerulu^, i. e. pueruluus, qualem errorem 
in hoc siglo scriba sæpius commisit); Canutus puer L; puer K. M; 
puerulus om. E. 7.. huius regni CM; regni huius E; huius om. A.
8. proficeret CAM; profecerit LE. 9. et CME, sed delendum videtur, 
nisi forte ex compendio vocis scilicet ortum: est; et fel. mem. om. A 
fijcnonis C, suprascripto recenti manu Suenonis, ut est in AME1.
10. spiritus sancti AME; sci sps C. 11. attractus CE; attactus AM.
13. conquadratus AL; cfr. supra p. 37; est quadratus. C; quadra- 
tus E; irradiatus M prope CAME; tune L. 14. uel CAE; et M 
aut CAME; et L; malim ac. 15. ergo CE; igitur AM(L) inuentor 
vel om. A. 16. tune CAM; nunc E quod AME; quid C deberet 
CAE ; daretur M tandem om. A. 19. diu (vel dictus) scripsi; dico 
CE inepte; ut supra dictum M; in A multa hic turbata sunt, de 
quibus vid. infra in IIb. super. viuens ac C(E); viuens atque M; 
superueniens atque A accrescens AME; accressens(!) C. 20. huius 
om. AL.

etiam fratrum suorum iniusti ac mali timoris inuidieque 
iaculis perculit in tantum, quod huic denegarent iura super 
se regnandi, ne propter ipsius probitatem iudicarentur uelut 
ignobiles aut reprobi.

5 III. Quid igitur? Vt fratres Joseph, expulerunt hunc in 
exilium in partes Suethorum, quem preconio uirtutum deberent 
extollere ad celum. Ipse autem prudens uelut Jacob consilio 
Rebecce, id est rationabilis pacientie, utiliter et innocenter fra- 
tribus cessit, usque dum uirtus diuina eum in pace reduxit. 

10 Itaque dei suffragio rex et gubernator huic populo electus 
atque constitutus, iamquam Dauid in domino confidens et 
sue spei anchoram in celestibus figens, per bona huius laben- 
tis uite opera ad portum salutis deo gubernante inter uarias 
mundi procellas lata extendebat uelamina. Sustentabat inopes 

15 ac refouebat flebiles, quatenus summe dignitatis et glorie 
perennis aliquam sortem perciperet inter supernos locatus 
proceres. Pontifices autem et doctores uite huius uitalis, 
episcopos uidelicet et presbiteros, diuinis intentos officiis, 
rebus pre ceteris amabat et consolationibus auxiliisque ac 

20 donis erigebat, et, quo liberius uel libentius ad meliora pro-

5. cfr. Genes. 37,25 sqq. 7 -8 . cfr. Genes. 27,42 sqq. Glossa inter- 
linearis ad Genes. 24,15: (Rebecca est) patientia verbum dei
humiliter susceptura. 9. in pace reuerti et similia sæpe in Vul- 
gata. 11. Psalm. 10,1, al.: in domino confido. 2 3

2. per|perculit i. t. q. CM (sed M perculit); in tantum perculit 
quod A huic AM; hine CE denegarent CAE; denegauerint M.
3. iudicarentur CAE; contempnerentur M. 4. aut CE; ac A; et M. 
5. Quid igitur? Vt f. J. expulerunt hunc CE, item A, sed hunc
om.; Qui ergo ut f. J. expellerent hunc M. 6. sucthoru (aut
siuthoru) ut vid. C; Swechorum M; suecorum A; Suithorum E 
deberent extollere CME; extollere deberent A. 7. prudens uelut
iacob CE; velut iacob prudens AM. 8. id est AME; :i: C
rationabilis CAE; rationalis M. 9. uirtur? C diuina eum CME; 
eum diuina A. 10. et gub. om. A huic ME; hine C, ut vid.', 
a A. 11. atque CME; et A. 12. figens CAE; precipue figens LM. 
13—14. uarias mundi CE; mundi uarias M. 15. ac CE; et M 
flebiles CE; debiles M. 16. aliquam CE; aequam M. 17. uitalis 
CM; uitaliter(!) E. 18. presbiteros A; prespiteros C; presbyteros 
ME diuinis AM; diuinit? C, sed corr. m. 1 in diuinis; diuinitus E.
19. rebus om. A auxiliisque CME; auxiliis A ac CME; et A.
20. erigebat CAE; regebat M liberius CME, sed in C corr. vid. 
in uberius meliora CE; melius M.

ficerent, bonis eos promissis blande ac deuotissime confortabat; 
insuper etiam ecclesias uel congregationes sanctorum frequen- 
tans sedulo corde oreque reuerenti, uotis muneribusque pre- 
tiosis eas ditauit atque honorauit, sicut Roschelde, Dalboi, 
Lunde apud sanctum Laurentium precipue apparet, cuius 5 
ecclesie constructor, pater ac cultor extitit, quatenus illic et 
istic bonitatis ac sancte religionis eius memoria cum benedic- 
tione sanctorum in secula seculorum maneret.

IV. Interea quoque iam prorsus peruersa ac inania queque 
sicuti hostis antiqui deliramenta respuens deumque per omnia 10 
saluatorem diligens gentem istam, adhuc in moribus bonis ac 
deo placitis parum eruditam uel in sacris uirtutibus exercitatam, 
proposuit in primis amicabiliter paterneque rogare, ammonere 
atque per se et episcopos ac prelatos instruere, ut deo suorum 
bonorum primitias uel decimas secundum legem dei uoueret 15 
necnon persolueret christianorumque religionem utilius et hone- 
stius quam hactenus ob salutem animarum suarum seruaret.

7—8. cfr. Machab. I, 3,7: in sæculum- memoria eius in bene- 
dictione. 1

1. bomis (!) C. 3. oreque E; opeq; C. 4. Roschelde . dalboi . 
lunde CE; roschildis . dalbii . et lundis Å. 6. pater et cultor E; 
pater . accultor C; et cultor Å, quod hic {in exstitit) desinit. 
7—8. post benedictione in C manus recens supra versum recolatur 
addidit, quod in E post memoria inseritur, male. 8. sanctorum E; 
rctoru C {pro sctoru) maneret scripsi; Amen CE, quod epiphonema 
hic ineptum est; in historia poetica S. Canuti {vid. inferius sub VI) 
reperitur hic versus (30): ut memoria eius permaneret in seculum 
seculi, et cfr. Psalm. 111,9: iustitia eius manet in sæculum sæculi. 
Hune loeum sic håbet Passionale Lubicense: (he) vermerde de gades 
denste . ., wor he konde, alze me dat noch woel . apenbar seen 
mach to Rotscylde,., vnde to Lunden, dar, he buwede Sunte 
Laurencius Kerken, vnde begauede se mit velen guderen, vnde heft 
sik dar ynne dechtnisse maket, vnde to ewighen tyden wert warende.

Excerpta quædam ex priore parte cap. IV. habent M et (in 
breuius etiam contracta et. licenter mutata) L. 9. quoque CE; 
quia(!) M ac C; etE; peruersa queque et inania M. 10. respuens 
M; respiciens C m. 1 ex corr.; despiciens E, et sic fortasse initio C 
deumque ME; duq; C j  11. ad hue C. 13. in primis CM (i. e. 
initio); imprimis E pr neq; C, suprascripto manu rec. paterneq;, 
ut habent ME. 15—17; uoueret.. persolueret.. seruaret C; voverent 
.. persolverent.. servarent M (hic desinens) et E. 16. nec non ME; 
neeno in margine manu alia C; nec tamé C in textu, sed linea 
iransuersa perforatum. utiliuo C.

At cum tali moderamine exiguum proficeret, ac gens insipiensr 
nec tartara timens nec celestia querens, terrenis desideriis, que 
militant aduersus animam, nimis adhereret aut in deterius 
animum reclinaret, rex dei zelo permotus adiecit maiores ex 

5 eis regaliter ac potenter deterrere atque de iure suo aliqua eis 
subtrahere; interdum etiam aiorum uel sanctorum auctoritate 
compellere, ut deo et sanctis obedirent, iusta honestaque delec- 
tationibus transitoriis preponerent, nullos fideles christianos 
quasi aduenas et peregrinos despicerent, sed tamquam ciues 

10 sanctorum et domesticos dei, ut pote in Christo fratres, 
haberent, ac sic glutine caritatis coalentes seseque inuicem 
subportantes uel adiuuantes quandoque certius ad patriam 
celestem peruenirent. O virum omni laude prosequendumy 
qui noluit solus hic ualere aut etiam in celo regnare, sed 

15 multos ad Christi palacium secum trahere! Sciebat quippe, 
quod diligentibus deum et in deo proximum cuncta coope- 
rantur ac proueniunt in bonum, sicut testatur et ipse dominus 
noster Ihesus Christus.

V. Hijs uero ita dispositis cum huius regni melioribusr 
20 fide ac uirtute ualentioribus, tractare cepit, quanam rationali 

occasione hane plebeiam multitudinem honestis laboribus

2. epist. Petri I, 2,11: abstinere vos a carnalibus desideriis, 
quæ militant aduersus animam. 4. cfr. Num. 25,11: zelo meo 
commotus est. 9 sqq. Ephes. 2,19: ergo iam non estis hospites et 
aduenæ, sed estis ciues sanctorum et domestici dei; ep. Petri I, 2,11 al., 
aduenas et peregrinos; Coloss. 1,2: fratres in Christo Jesu; Ephes. 4,2: 
supportantes inuicem in charitate, cfr. Coloss. 3,13', patria caelestis 
Hebr. 11,16. 16. Roman. 8,28: Scimus quoniam diligentibus deum
omnia cooperantur in bonum (errauit igitur scriptor, qui hæc in 
euangeliis tamquam verba Christi legi putauit).

2. tartara E; tartarå C. 4. animu CE1; animam E* i. 2 adiecit
i. e. longius progressus coepit, ex Vulgatæ quodam loquendi usu.
6. aiorum (i. e.: hagiorum; vid. Ducangius s. v. agius) scripsi, 
cfr. liber meus l. p. 78 n.; maioru CE. 9. tmq; C, suprascripto alia 
manu tanq;. 12. quandoque (qnq;) C, om. E priamC; gloriam E.
14. ualere i. e. sanus et saluus esse; cfr. Matth. 9,12: non est 
opus ualentibus medicus. 16. et supra versum add. m. 1 C. 
16-17. coopeåf (!) C. 17. acCE*; et E2 19. ita om. E. 20. qua nå
roanali (!) C.

erudire posset, ut tandem aliquando pia saperet infernaliaque 
intelligeret, quo cautius nouissima hominis prouideret. Denique 
inuentum ac cito consultum, ex precepto regis et principum 
diligenter diuulgando ad Anglos transmeandum, ut eorum 
generationem per militum uirtutes de graui iugo seruitutis 5 
indign§ absolueret aut scilicet militum istorum animos 
uigiliis, solicitudinibus, farne, siti, gelu uel aliis laboribus 
redderet exercitatos et eruditos, ne ut ad id temporis leuiter 
quasi ex lasciuia et adipe iniquitas eorum prodiret et in 
affectum cordis transirent. Ast alii hec longe aliter, ut multa 10 
regis consilia uel beneficia, animaduertentes aut eius honori 
et egregie uirtuti liuida et serpentina mente obstantes et 
idcirco multos, ne irent ad Anglos, impedire cupientes etiam 
fratrem ipsius Olauum aduersus eum clanculum excitauerunt; 
qui si perfecte ac uere saperet atque cognosceret, quam bonum 15 
et quam iocundum habitare fratres in unum, pro uirtuoso 
germanoque principe potius animam poneret, ne aliud pro- 
feram, quam tali uiro uel leui uerbo umquam resisteret aut 
sine ipso regnare hic desideraret. Rex autem prudens hec 
sine mora comperiens et non tam sibimet quam fratris errori 20 
consulere intendens misit eum caute in Flandriam, ne incepti 
mali consilii super se regnandi incurreret infamiam. cSpiri- 
tualis autem iudicat omnia, et ipse a nemine iudicatur’; et 
in hoc est prestantior ceteris animalibus. Unde et Dauid 
dicit: ‘Homo eum in honore esset, non intellexit: comparatus 25 
est iumentis insipientibus, et similis factus est illis’.

1. Deuteron. 32,29: utinam saperent et intelligerent, ac nouissima 
prouiderent. 9. Psalm. 72,1: prodiit quasi ex adipe iniquitas
eorum: transierunt in affectum cordis. 15. Psalm. 132,1: ecce 
quam bonum et quam iueundum habitare fratres in unum. 
22—23. Corinth. I, 2,15 : Spiritualis .. iudicatur. 25. Psalm. 48,13: 
Et homo .. illis. * 18

3. accito C m. 1, sed diuisit alia manus et suprascripsit ac/ 
cito (ut E). 4. diuulgando scripsi; diuulgandu C(E). 6. absolueret
G; absolverent E scilicet (per compendium fej) C; saltem E.
10. ut scripsi; et CE. 11. honori C; hortationi E. 15. ac C;
et E. 17. pojieret, ne a. p., quam C; poneret. Ne a. p., quod E.
18. verbo E; uo C. 22. regnandi scripsi; regnando CE. 26. insipien: 
& simi: fac: e illis (sic!) C; insipientibus om. E. Ceterum his
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g g  VITAE SANCTORVM DANORVM

VI. Pro hijs itaque et huiusmodi gestis ac maxime propter 
amorem iustitie et religionis sancte diu ab incolis terre elatis 
mente persecutiones ac regni detrimenta patienter sustinuit. 
Ad ultimum uero pene omnibus contra dominum et christum 

5 eius conspirantibus a parte aquilonari, que appellatur Wendele, 
aperta est contradictio, manifestaque repugnacio uidetur oriri 
tamquam turbo inuoluens; et sic per partes Iutensium seuiendo 
et eos ad eundem furorem prouocando, cottidie plura congregans 
arma, ad ciuitatem, que uocatur Sclesuuic, fremens ac frendens 

10 sancti regis insequitur uestigia. Rex ergo tune cernens, quod 
eos sedare nequisset honesta ratione, immo de Iutensibus fugere 
compulsus, ad Vionenses transiuit, in quibus magis auxilium 
sperauit. Quo eum peruenisset, hine indeque a persecutoribus 
uel regis insidiatoribus directi conuenere legati, precipiendo istis 

15 precipientes, ut regem tyrannum interficerent, si regionem suam 
incendi aut deuastari noluissent. At illi plus homines quam 
deum timentes uel attendentes nec regem, ut decuit, honorifi- 
cantes [sed] feroci animo eum gladiis, fustibus et aliis armis ad 
curiam eius conuenerunt. Denique ipsius fratre Benedicto et 

20 admodum paucis, sancte fidei et caritatis constantia confortatis,

4. cfr. Psalm. 2,2: principes conuenerunt in unum aduersus 
dominum et aduersus christum eius; Act. apost. 4,26. 14. Act.
apost. 5,28: præcipiendo præcepimus uobis. 16. cfr. lob. 2,V : 
Tobias plus timens deum quam regem; epist. Petri I, 2,17: deum 
timete, regem honorificate. 18. Matth. 26,47: eum gladns e
fustibus (Ioann. 18,3: eum laternis et facibus et armis).

verbis Spiritualis autém etc., quorum sensus subobscurus est, scriptor 
eos adgredi videtur, qui Kanuti in hac re indicium vituperabant et 
Olauum defendebant; quem merito hæc passum esse mdicat scriptor 
tamquam hominem carnalem, qui spiritualis fratris voluntatem non 
intellexerit ideoque, eum se illi opposuisset, iure punitus sd et honore, 
quo fruebatur, priuatus. -  Excerpta quædam ex cap. VI. habent LN.
2. religionis sancte CE; sancte religionis L. 3. persecutiones N; 
persecutionis CLE. 7. intensiu C, sed corr. aha manus in Iutensiu, 
ut est in E. 8. cottidie C; quotidie E. 9. Sclesuuic scripsi (ut in 
archetupo fuisse videtur, unde) sclesuine C, suprascnpto manu rec. 
Sleswick; Slesuine E inepte. 11. imo E uitensib; utuid .m.  1 C; 
corr. man. alia et E. 12. Vionenses C man. 1, suprascnpto Wunenses 
mahu alia. 14. uel regis CE, sed mdlim regis uel. 18 sed delen
dum videtur, hisi forte excidit participium aliquod, uelut spernentes

aliis addidi.

secum remanentibus, in tam crudelibus et inopinatis suorum 
tribulationibus rex Kanutus ualde pius, sanctorum exemplis 
instructus, ad ecclesiam sanctissime uirginis Marie et beati 
martiris Albani animum iterque direxit, frequenter quidem 
ieiuniis orationibusque sacris conuenienter ac tum precipue 5 

intentus, sicuti cupiens iamiamque sibi pre ceteris dilecti 
martiris Albani et per ipsum de partibus Anglorum hue adueeti 
consortium aliorumque proprio pio uel sacro sanguine laurea- 
torum, Ghristo principe martirum fauente, promereri.

VII. Verumtamen adhue uolens plebem nimis temerariam 10 
et insipientem corrigere aut sedare uades et fideiussores ad 
omnem iustitiam subiectis impendendam prebuit nec non, ne 
aliquis innocens propter ipsum periret, iusiurandum adhibuit. 
Ast uulgus ratione carens et insolens nec humani generis 
calamitatem attendens tune cepit magis mente insana furere, 15 

temptans omnimodis sacras edes sanctorum et ecclesiam 
domini confringere aut saltem per fomenta ignis corrumpere. 
Quid multa? Dux et gloria Danorum, optans per martirium 
mutuare certum ac stabile regnum, gloriam huius mundi 
transitoriam flocci pendens, arma secularia deponit, ne eum 20 
ipsis periret, si corpus corruptibile plus quam animam 
diligeret; confessionem etiam pro erratibus ac delictis iterauit, 
fructus penitentie dignos adauxit, dominici corporis sacra- 
mentum ad eterne salutis inerementum eum reuerenti deuotione 
accepit, et sese suosque celorum rectori gratia bone spei com- 25 
misit. Nec mora: Vndique piebis agmina per fenestras aliasque 
aperturas lapides ad regem proiciunt et iaeula, donec unus 
de sacrilegis religiosum regem perfodit lancea. Nam crucis

20. cfr. Ezech. 32,27: qui descenderunt ad i n f e r n u m  eum 
armis suis. 21. corpus corruptibile, cfr. Corinth. I, 15,53. 23. Luc. 3,8 
(Matth. 3,8): facite ergo fructus dignos pænitentiæ. 25. cfr.
Thessal. II, 2,15: dedit (nobis) spem bonam in gratia. * 19

7. adueeti C; revecti E. 8. pio addidi. 15. insana E; insania
C. 18. Quid multa et sequentia usque ad finem cap. VII. håbet 
Breu. Othiniense in officio, quod ad Octauam S. Kanuti pertinet.
19. stabile OE; stabilire C, deleta tantum postea r littera. 20. flocci 
pendens CE; fluxipendens O. 21. periret i. e. ad infernum de- 
scenderet plus quam E; plusqo CO. 22. erratibus C; reatibus O; 
erratis E. 23. corpois (!) C. 27. projiciunt OE.

in modum manibus expansis ad altare sancti Albani martiris 
transfixus est in latere cuspidis mucrone. Itaque VI. Idus 
mensis Iulij sic occubuit pie secus aram Christi fuso sanguine, 
domino nostro Ihesu Christo regnante et adiuuante: cui est 

5 honor et gloria in secula seculorum, amen.
VIII. Sed quia nec in libris ecclesiasticis legitur neque 

uulgo refertur, quod aliquis rex in edibus sacris et a militibus 
suis tam crudeliter tamque miserabiliter interfectus sit, arbi- 
tramur, uel experimento intelligimus, deum omnipotentem ob

10 id ualde commotum esse ut despectum, in cuius basilica, 
quasi principis summi aula, refugium ac tutamen quesiuit, ut 
decuit. Idcirco uindicta dei, correctionis gratia ilico subsecuta, 
totam fere Daciam pluiali tempestate, ferali pestilencia, farne 
et alimentorum inopia tam diu perturbauit, donec per multas 

15 uisiones ac reuelationes pluribus est ostensum, quod eius 
corpusculum misere deiectum et hactenus iacens despectum 
deberet inde eleuari et amplius inter sanctos reuerenter 
honorari. Quid multa? Hijs mox diuulgatis lutenses cum 
episcopis et sacerdotibus ad modum religiosis ad nos fide bona 

20 et deuotione uenerunt, consilium una nobiscum inierunt, et 
in eo decreuerunt, ut ossa regis et martiris cum digno honore 
eleuari debuerunt.

IX. Tum, indicto triduano ieiunio peractoque cum orationi- 
bus, elemosinis et ymnis et spiritualibus canticis, corpus regis

25 iam sacratum de puluere terreno est eleuatum; et deus omni
potens et misericors tria in eo magna declarare dignatus est

5. Timoth. I, 1,17: soli deo honor et gloria in sæcula sæcu-
lorum. Amen. 24. cfr. Ephes. 5,19: loquentes vobismetipsis in 
psalmis et hymnis et canticis spiritualibus. 2

2. Idus add. E; sexto ydus Iulij O; VI. mensis iulij C.
4. Ihesu CO; inquam (!) E regnante C; regente O. 5. in^secu:
se: am. (sic!) C. 8. miserbilité C, corr. E. 10. esse (ee) ut
scripsi; aut CE. 11. actu tamé C, corr. E. 12. illico E. 13. uere 
daciå C, s. s. manu recenti fere Daniam (ut habent E) pluiali C; 
pluviali E. 15. eiu? C. 17. eleuari scripsi (ut in u. 22 et 25 est); 
leuari CE, quod per se ferri poterat. 18. Iutenses E, ut corr. in C 
man. rec.; intenses C m. 1. 20. una om. E. 22. debuerut C,
quod propter adsonantiam tenendum est. 23. in^dicto (s/c!) C. 
24. eleemosynis E ymis C; hymnis E. 25. est elevatum, et d.
scripsi; esset eleuatum, D. CE. 26. mirs C, s. s. misericors man. rec.

miracula, quatenus hebetes istorum mentes ad penitentiam 
reuocaret uel ad sanctam religionem incitaret. Nam ad 
suggestionem uel petitionem multorum, ne mens dubitando 
tabesceret insipidorum, super sancta eius ossa quatuor uicibus 
ignem nimis ardentem misimus, qui in momento, quasi aqua 5 

infunderetur, extinctus, nichil molestie inferens nec aliquid 
ledens, nusquam comparuit. Aliud quoque in Olauo, fratre 
atque successore huius in regni dignitate, notandum contigit: 
quia, quando erat regis et martiris Kanuti depositio, accidit 
Olaui tune exulis ac positi in Flandria in uineulis liberatio 10 
et hic ad regnum exaltatio, et nunc deo disponente, facta 
beati Kanuti martiris translatione exaltationis, euenit huius 
Olaui depositio terrene dignitatis. Tercium uero in VI. feria 
ante Kanuti translationem, omnibus apud nos bonis in 
oratione et ieiunio persistentibus, magna tempestas pluuie 15 
fluit adeo etiam in nocte sequenti, quod nos multum contur- 
bauit, et in sabato quoque tenebre uel obscuritates magne 
usque in horam terciam sunt facte; sed postquam sepulchrum 
eius discooperuimus et reliquias sanetas repperimus, statim 
magna luce et aeris serenitate omnipotens deus ad laudem 20 
ipsius ut meriti beati Kanuti regis et martiris quibusdam 
signis nos letificauit et ineffabilem misericordiam, qua et 
indignos uoeat ad penitentiam, multis ostendit; quam ipse 
precibus eius nobis prestare dignetur in perpetuum, qui uiuit 
et regnat eum filio suo in unitate spiritus saneti, deus per 25 
omnia secula seculorum, amen.

I '

3. ad suggestionem Num. 31,16. 7. nusquam comparere:
Esdr. IV, 11,19. 17. tenebræ factæ sunt: Matth. 27,45 al. 23. cfr.
Luc. 5,32: non veni vocare iustos, sed peccatores ad pænitentiam. 1 11

1. pniam C. 3. uel petitionem om. E2. 8. huius in scripsi;
in huius CE. 10. in ante Flandria supra versum add. m. 1 in C.
11. facta C; dum facta est E. 12. translatione (translatioe) scripsi-, 
translatio CE. 17. sabbato E. 18. sepulerum -E. 19. eiu^ C
repimus C. 21. ut meriti scripsi; & meritis CE. 22. letifica
(i. e. letificauit) C ; lætificare E miam C. 26. se: seculoru. am. C. 
Subscriptio libri in C est: Explicit passio Saneti kanuti regis et mris.
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IIb EXCERPTA EX PASSIONE.
•« *

Ex Breuiariorum Lectionibus.
i * • •

AM LN
(.Pass. II.) Stirpe igitur regali et vltra 

istius gentis naturam vel consuetudinem in 
christiana religione preclara editus Kanutus 

’ puerulus et inter ipsos pueritie flores 
5 pedagogis traditus, vt pote ad huius regni 

gubernacula erudiendus, incredibile dictu, 
quantum subito proficeret, ni fallor, ob 
merita pii ac religiosi parentis et felicis 
memorie Suenonis regis aut certe gratia 

10 spiritus sancti, quemadmodum postea com- 
probatur, attactus.

Nam creuit in eo morum prudentia 
cum iuuentutis gratia, adeo quod ipsis 
principalibus quatuor virtutibus ad normam

«

1 5  illustrium virorum conquadratus iam prope 
ruinam vitaret insanie vel stultitie aut 
defectum contempneret ignauie.

Totius igitur inuentor vel auctor malitie 
diabolus, quasi iam tune expauescens, quod

A

20 ei deberet multos tandem subtrahere et 
hine fraudes ac spurcitias vel immunditias

Stirpe igitur regali et 
in christiana religione 
preclara editus Canutus 
puer, inter puericie flo
res pedagogis traditus, 
incredibile dictu, quan
tum subito profecerit 
scientia et virtute.

Creuit namque in eo 
morum prudentia cum 
iuuentutis gratia, adeo 
quod ipsis principalibus 
virtutibus ad normam 
illustrium virorum con
quadratus iam tune 
ruinam vitaret insanie 
et defectum contem- 
neret ignauie. 
Instigante igitur 
diabolo

• < t . 

» ’ .t

.ir.i*1
:«
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V} *

De significatione siglorum AMLNO cfr. supra p. 62. 2. istius
gentis M; gentis Danorum A naturam A ; normam M (ex 
male intellecto nram orium). 3—4. Kanutus puerulus A; puer 
Kanutus M. 4. puericie A, et sic sæpius c pro t ut in prudencia, 
malicia, aliis. 5. huius om. A. 8—9. et felicis memorie om. A. 
14—15. conquadratus ad n. i. v. A; ad n. i. v. irradiatus M. 16. vel A; 
et M. 17. contemneret A. 18. inuentor vel om. A. 19. dyabolus 
M. 19—20. quod ei d a r e t u r  M; quod Kanutus superueniens(!) 
atque vt cepit in virtutibus accrescens ei d e b e r e t  A. 20. tandem 
om. A. 21. ac M; atque A vel immunditias om. A.

AM
hominum atque malignorum spirituum 
eliminare aut saltem compescere Kanutus, 
vt supra dictum, viuens atque, vt cepit, in 
virtutibus sedulo accrescens, non tantum 

5 corda quorundam huius terre principum 
verum etiam fratrum suorum iniusti ac 
mali timoris inuidieque iaculis perculit in 
tantum, quod huic denegarent iura super 
se regnandi, ne propter ipsius probitatem 

10 iudicarentur velut ignobiles et reprobi. 
(.Pass. III.) Quid igitur? vt fra tres Ioseph, 
expulerunt hunc in exilium in partes 
Suecorum, quem preconio virtutum deberent 
extollere ad celum. Ipse autem velut Iacob 

15 prudens consilio Rebecce, id est rationabilis 
patientie, vtiliter et innocenter fratribus 
cessit, vsque dum virtus diuina eum in 
pace reduxit.

Itaque dei suffragio rex et gubernator 
20 huic populo electus atque constitutus, tam- 

quam Dauid in domino confidens et sue 
spei anchoram in celestibus precipue figens,

M A
per bona huius la- 
bentis vite opera ad 

25 portum salutis deo gu- 
bernante inter mundi 
varias procellas lata 
extendebat velamina.
Sustentabat inopes et refouebat inopes, et 

30 refouebat debiles, qua- * 10 * 12

LN

fratres huius sancti, 
adiunctis sibi quibus- 
dam terre principibus, 
mali timoris et inuidie 
iaculis confossi, eo quod 
se illo
probitate viderent in
feriøres, (Pass. III) 
beatum Ganutum in 
Suetiam exulari fece- 
runt:
vnde tandem diuina 
prouidentia reductus 
in regem Dacie 
ordinatur.
Factus igitur rex, 
spem suam
precipue figens in 
celestibus,

pauperes fouit,

2. compescere Kan. M; compescere, fratrum suorum contra eum 
inuidiam excitauit. (Leet. ////.) Kan. A. 3. K. ut supra dictum vivens M;
K. veto(!) superueniens A. 5. quorumdam A huius om. A. 7. per
culit in tantum M; in tantum perculit A. 8. denegauerint M.
10. iudicarentur A; contempnerentur M et M; ac A. 11. Quid
igitur vt f. I. expulerunt A; Qui ergo ut f. I. expellerent M.
12. hunc om. A im|partes A. 13. Swechorum M. 13—14. extollere 
deberent A. 15. rationalis M. 17. eum diuina A. 19—20. rex et g. huic 
pop. el. M; rex a pop. el. A. 20. atque M; et A. 22. precipue om. A.

LN
tinus summe dignitatis 
et glorie perhennis 
equam sortem per
ciperet inter supernos 

5 locatus proceres. Pon- 
tifices autem et doc- 
tores vite huius vitalis, 
episcopos videlicet et 
presbyteros diuinis 

lo intentos officiis, rebus 
pre ceteris amabat et 
consolationibus auxi- 
liisque ac donis rege- 
bat(!) et, quo liberius 

15 vellibentius ad melius 
proficerent, bonis eos 
promissis blande ac 
deuotissime confor- 
tabat.

pontifices

ac presbiteros diuinis clerum dilexit, 
intentos officiis 
pre ceteris amabat et 
consolationibus, auxi- 
liis et donis erigebat; 
insuper ecclesias pre-1 et ecclesiam dei grandi 
ciosis muneribus di-1 honore veneratus est: 
tauit, sicut Roschildis,
Dalbii et Lundis apud 
sanctum Laurentium 
precipue apparet, 
cuius ecclesie con- 
structor et cultor ex- 
stitit. (Hic desinit A) 20 * * * * 25 * * * * 30

20 (Pass. IV.) Interea, quia(!) iam prorsus
peruersa queque et inania sicuti hostis
antiqui deliramenta respuens deumque per
omnia saluatorem diligens, gentem istam
adhuc in moribus bonis ac deo placitis

25 parum eruditam vel in sacris virtutibus
exercitatam proposuit in primis amicabiliter
paterneque rogare, ammonere atque per se
et episcopos ac prelatos instruere, ut deo
suorum bonorum primitias vel decimas

30 secundum legem dei vouerent nec non 
persoluerent christianorumque religionem 
vtilius et honestius quam hactenus ob salutem 
animarum suarum seruarent. (Hic desinit M)

in tantum, vt (Pass. IV) 
et plebem suam cogeret 
sacris obedire monitis 
sacerdotum et deo fide- 
liter decim as et primi
tias offerre.

LN
Iustus denique iudex sine acceptione personarum iustitiam 

ministrauit. (Pass. VI.) Itaque propter amorem iustitie et sancte 
religionis diu ab incolis terre persecutiones et regni detrimenta 
sustinuit, donec pene omnes in necem sancti viri conspirarent. 
Manifesta denique persecutione armis in regem commotis rex 5 
sanctus a Wandalis ad lutos, a finnis (!) fugatur in Fioniam, vbi 
in ciuitate Othonia in ecclesia sancti Albani se recipiens et 
(Pass. VII) se sacramentis ecclesie muniens perfossus lancea per 
latus Christo martyr ab impiis dedicatur. (Hic desinunt LN.)

O
In Octaua Sancti Kanuti Lectiones.

(Pass. VII.) Quid multa? Dux et gloria Danorum, optans per 1 0  

martirium mutuare certum ac stabile regnum, gloriam huius mundi 
transitoriam fluxipendens (!), arma secularia deponit, ne cum ipsis 
periret, si corpus corruptibile plusquam animam diligeret; con- 
fessionem etiam pro reatibus ac delictis iterauit, fructus penitencie 
dignos adauxit, dominici corporis sacramentum ad eterne salutis 15 
incrementum cum reuerenti deuocione accepit et sese suosque 
celorum rectori gracia bone spei commisit. Nec mora: vndique 
piebis agmina per fenestras aliasque aperturas lapides ad regem 
proiiciunt et iacula, donec vnus de sacrilegis religiosum regem 
perfodit lancea; nam crucis in modum manibus expansis ad altare 2 0  

sancti Albani martiris transfixus est in latere cuspidis mucrone. 
Summa et vnica sålus est egris mortalibus, quod electos suos ita 
Christus celis diuisit ac terris, vt spiritus celesti habitacione dignos 
superis admitteret, et terre terrena dimitteret.

Cum quo Benedictus fidus germanus armis occubuit, ami- 2 5  

corumque vel militum manus neci causa iusticie succubuit. Et 
quia corpora sua victimas deo optulerunt, regna celestia laureati 
intrare meruerunt. Nunc amicti stolis albis agno cum palmis 
astant, optata beneficia omnibus se hic inuocantibus prestant. 
Itaque, vt dictum est, sexto ydus Iulij sic occubuit pie secus aram 30 
Christi fuso sanguine, domino nostro Ihesu Christo regente et 
adiuuante. Cui est honor et gloria in secula seculorum, amen. 1

1. Iustus . . ministrauit auctor de suo addidit usus Petri epist. I, 1,17: 
(pater).. sine acceptione personarum iudicat. 3. persecutiones N; 
persecutionis L. 12. fluxi pendens O2. 21. cuspicis(!) O2
22—29. De notabili emblemate Summa et unica . . prestant cfr. liber 
meus Knud den Helliges Martyrhistorie p. 74 sqq. 28. amictis O2.

Conlextus Breuiariorum in SRD. Tom. III p. 391—422 editus multis 
mendis laborat, quce plerumque editoris neglegentiæ debentur; quorum

multa in hoc libro suis locis correxi, reliquorum notabilissima hic 
obiter adnoto. Scribendum igitur est: p. 397,7: Lectionis eius(dem); 
34: consumebatur.. collocabatur; p. 398,19: in sequenti VI. feria; 
5 a. i.: Da; p. 400,20: offerunt; 21: precamina (sed O2 precomia); 
30: querunt, hos . . norninat, hosque . 35: A quibus .. opprimitur, 
de his. . ;  37: potentia. Hi,..; p. 401,1: deditum (sed O2 debitum); 
11 sqq: populus ei pro iusticia iniusta (O: iniuste) nece .. possedit. 
Mitem .. improbis et immodestis (vel: molestis; O: modestis). Affa- 
bilis.. negocio. Optabile . 16: fluxit (sed O1 influxit), 17: refrenabat;
26: Et quia . .; 27: se cum (sed O2 secu); 32: laudabimus
40: brauium (sed O2: brachium).

III. EPITAPHIVM S. CANVTI.

lam c§lo tutus sumrao cum rege Canutus 
Martyr in aurata rex atque reconditur arca 
Et, pro iustici§ factis occisus inique,
Vt Christum vita sic morte fatetur in ipsa.

5 Traditus a proprio sicut deus ipse ministro 
Et petiens potum telorum pertulit ictum,
Lancea nec ne latus ut Christi perforat eius,
Eius et ante sacram sanguis sacer effluit aram, 
Spiritibusque sacris moriens sociatur in astris.

W =  exemplar Wormii. — P =  exemplar Pontani. — K =  exemplar 
Konninckii. -  E =  consensus WPK. -  A =  codex Audomariensis 
Ailnothi — B =  codex Brugensis eiusdem. — H =  codex Huitfel- 
dianus eiusdem (Hi =  edit. 1602; H2 =  edit. 1631). -  C =  trium 
codicum consensus. — Duos primos versus tantum seruauerunt Petrus
Olai et Breuiarium Othiniense.

1 Kanutus Breu. Oth. et Petrus Olai. 2. Martiir K; martir 
Breu. Oth. in aurata PKC et Petrus Olai-, inaurata W et Breu. 
Oth. rex atque (i. e. atque rex) EABH2; rex hucq; H1; rex ecce 
Breu Oth ■ rex hac Petrus Olai, corrupto versu. reconditus H solus. 
archa Breu. Oth. et Petrus Olai. 3. Et E; Qui C iustitiæ PH
occissus B iniq corr. ex iniq; B. 5. Traditur P solam. 6. Et 
petiens (i. e. petens) W; Et peciens B; Et patiens(!) P; Excipiens 
A; Atq; petens KH polum W solum. 7. nec ne WKC (/. e. nec 
non, metri causa)-, necne P perferat(!) H2. 8. et PK, utW  o um
hunc versum om. C. 9. sotiatur H1 austris(!) K.

IIIIa. GESTA SWENOMAGNI REGIS ET FILIORVM EIVS
ET

*

PASSIO GLORIOSISSIMI CANVTI REGIS ET MARTYRIS.

Epistola Ailnothi ad regem Dacie Nicolaum de passione 
gloriosissimi Canuti regis et martyris.

1. Xnncipum duci precipuo, nobilium primicerio, patri§ 
patricio pio inuicto magnifico, Daci§ prouisori serenissimo, 
tam specie quam et nominis dignitate illustrissimo regi Nico- 
lao: diuini officii ministrorum infimus Ailnothus, Cancia
Anglorum metropolitana urbe editus, iam uero Dacie partibus 
quatuor quinquennijs et bis fere binis annis demoratus: 
hostium uires uirtute diuina subuertere, contumacium colla 
potenti§ pede proterere, regni iura decenter disponere, pacis

A =  codex Audomariensis. — B =  codex Brugensis. — C =  con- 
sensus codicum AB. — H1-2-3 =  codex Huitfeldianus: *) ex edit. 
1602; 2) ex edit. Meursii 1631; 3) ex notis Bircherodii. — H =  con- 
sensus H1-2-3. (Sed mihi persuasum est pleraque, quæ de propriis H2 
mendis adferuniur, ipsius Meursii neglegentiæ deberi, non codici). — 
M — Meursius; S  =  Sollerius in Actis Sanctorum; W =  Westphalen-, 
L =  Langebek; sed falsas horum scripluras sæpius omitto.

1—3. Inscriptionem tolius libri sumpsi ex inscriptione proæmii, 
quæ infra p. 82 ex AB adfertur; verbum tamen, quod est gloriosis
simi, solus B håbet. Inscriptio libri, quæ in A in ima columna 1 
fol. 60r coloribus pingenda fuerat, omissa est. 4—5. Hæc inscrip
tio, minio picta, in solo B reperitur. H1 habel: Incipit Prologus in 
ortum, vitam et passionem Sancti Kanuti Regis et martyris, quod 
festum celebratur VI. Idus Iulij. H3: Incipit Prologus. Ad Nico
laum regem. — In orthographia A sequor (compendio p ubique in 
pre soluto); pro § uel ae B fere semper e håbet, item, ut videtur, 
H; sed hæc et cetera minutissima quæque orthographica (velut c 
pro t scriptum el e contrario), in quibus ceteri ab A differunt, non 
curo. Litteras initiales in A colore pictas crassioribus typis significaui.
6—7. patri§ patricio om. H. 7. datie H1, ut alibi. 9. Ailnothus C. 
item H, ut testatur Bircherod, etsi Ælnothus habent H1-2 Cancia C; 
Cantici H2,3; Cantij H1. 10. Anglorum om. H2. 13. decenter CH1;
potenter H2 3(M).
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securitate perfrui, et post decursum temporalis imperij sem- 
pitern§ felicitatis beatitudine ditari!

2. C l  ementiam mansuetudinis glori§ uestr§, sicut proteruus 
quilibet et imprudens seu uecors detestatur, sic prouidus 

5 quisque et probitatis executor, tam presentia quam et exe- 
quentia simul moderationis dispiciendo discretione, non modo 
laudibus uerum digno uenerationis affectu extollendo prose- 
quitur. Iudicem enim uniuersorum, quem rex propheticus et 
opilionum fortissimus iustum et fortern denunciat, eundem 

1 0  etiam patientem et longanimem esse declarat; et cuius honorem 
iudicium diligere insinuat, ei se misericordiam cum iudicio 
decantare manifestat. 3. Cuius uestra excellentia pietatis modum 
pro modulo mortalibus concesso exequens, et iustici§ seueri- 
tati mansuetudinis lenitatem preferens, eius ob hoc ipso 

1 5  opitulante glorie compos efficieris, cuius hic uicem tam digni- 
tate quam et nominis participatione exequeris. Ipse quippe, 
potentes de sede deiciens, humiles et in presenti exaltat et in 
perpetuum sempiterne beatitudinis honore magnificat.

4. Illius, ut credi potissimum est, gratia preciosus frater 
2 0  tuus germanus Canutus, iam indubitanter beatus cognomi- 

nandus, ex apice temporalis imperii gloriam nactus decoris 
perpetui, sicut inter mortales regni gloriosus excellebat poten- 
tia, sic iam beatis spiritibus associatus gloriosior uirtutum 
effulget magnificentia. 5. Cuius ego presumptuose gestorum 

25 simul et certaminum insignia explicare aggressus imperit§

8—12. Psalm. 7,12: deus iudex iustus, fortis et patiens;
102,8: dominus longanimis et multum misericors; 144,5: dominus 
patiens et multum misericors; 98,4: honor regis iudicium diligit; 
100,1: misericordiam et iudicium caiitabo tibi, domine. 17. Luc. 
1,52: deposuit potentes de sede et exaltauit humiles. 23. beatis 
sp. associatus; cfr. Epitaph. V. 9.

3. mansuetudinis CH; magnitudinis S. 4. detestatur CH23; 
delectatur lædere (!) H1. 5. exequutor H1. 5—6. exequentia CH2-2;
sequentia Hl. 6. dispiciendo S ; despiciendo C ; dispicienda H1; dispi- 
cientia (!) H2-3. 7. uenerationis CH1-3; moderationis Hf. 15—16. tam 
dignitate quam et nominis participatione C; tam. nom. part. quam 
et dignitate H. 17. deiciens C; dejiciens H (ut alibi in eiusmodi 
compositis). 20. Canutus semper C; Kanutus H, ut testatur Bircherod.
21. temporalis imperii C;.imperii temporalis H. 22. gloriosus HlS; 
gloriosius CH.

*

lingu§ infacundi§ ignosci deposco, ut, siquid inane seu ueri- 
tatis uacuum pondere uisus aspectantium offenderit, non 
superducto protinus supercilio pharisaica condempnetur 
inuidia, sed sincer§ discretionis articulo exterminandis sublatis 
inserantur probabilia. Siquidem mordacis inuidi§ morbum, 5 
qui uersus exiguitatem imbecillitatis nostr§ interdum solet 
assurgere, haud modo extinguendum, immo expergiscendum 
autumo, cum euentilatum cineribus ignem frustulis appositis, 
fumiuoma licet flamma obfuscante, incendijs aptare contendo.
6 . Sed soricem in situla salientem gallus atria perlustrans et i o 
sub tecti culmine anhelitu raucisono aera uerberans pertranseat 
et cum comparibus adacutis calcaribus bellum certaminis 
ineat. 7 . Neque enim ego Danaum classes Dardanis excidium 
inferentes edissero, non acies Hectoreas Mirmidonum armis 
umbonibus obiectis insigniter obuiantes commemoro; sed qu§ 15
de gestis religiosi principis et deo dilecti martyris probabilibus 
personis utriusque sexus et ordinis referentibus agnoui, religiosi 
habitus uiris, Ihesu Christo ibidem insignique triumphatori 
deseruientibus, obnixe suffragantibus posterorum memori§ 
reseruanda apicibus contradidi, ea pietati maiestatis uestr§ 20
representans, ut et de tanti germani glorificatione plenius 
exhilaretur et ad eiusdem uirtutis insignia emulanda superno 
prouisore aspirante ardentius incitetur.

8 . Meis igitur c§ptis, pacis simul et patri § prouisor, solita 
pietate faueto, et, qu§ de opinatissimo progenitore uestro 25 
gloriosorumque germanorum tuorum temporibus ad h§c usque

2. asspectantium B. 3. superducto adlitterationis causa pro 
subducto. 4. articulo, i. e., ut opinor, digito. 5-13. De his cfr. 
liber meus Knud d. H. Martyrhistorie p. 82. 6. inbecillitatis B
uestræ S  errore. 7. imo H1 expergiscendum, i. e. excitatum iri
8. ignis vocabulo scriptorem pusilli ingenii sui lumen significare 
voluisse credo, et fumum eius defectus et vitia notare. 10. salientem 
C; saltantem H. 12. adacutis CH1-2; adauctis H3(?). 13 . excidium C; 
exitium H. 14. Myrmidonum H23 15. insigniter CH12; insegniter
H3 (? fort. coniectura Bircherodii). 18. Iesu Christo H; iKu C.
19. posterorum AH2 3; poste|rum B (lineola versus finem designat) 
H1. 20. reseruanda apicibus (i. e. litteris) C; apicibus reseruanda H 
(ap.) contradidi CH3; (ap.) credidi H i2 21. et om. H2 3. 24. ceptis C;
cæptis H. 25. qu§ CH; qui S  errore opinatissimo CH2-3 (i. e. 
famosissimo); optatissimo H1.

presentia magnificenti§ uestr§ tempora exarando perstrinxi, 
regio dignare confirmare decreto, ut habeat dignitas regia 
tam proprii quam et precedentium exercitij monimenta posteris
deferenda.

5 9 . Ambiguitatis uero scrupulum de preciositate sanctitatis
huius, de quo operis nostri summa est, dei hominis a pectoris 
sui secreto fidelis quisque remoueat, qui deum omnia posse 
et ante, quam efficiantur, prenosse ac preordinasse non hesitat. 
Qui enim angelum superbi§ ob extollenti§ contumatiam de 

io excelsissimis deiecit, ipse humiles et quietos eiusque iudicia 
metuentes de infimis ad superna deducit; et qui de silice 
durissima Aaron uirga percutiente laticem produxit, ipse sibi 
de rege martvrem, de principe terreno regni c§lestis consortem 
elegit. 1 0 . H§c autem qui omnipotentem peregisse dissimulat, 

15 ne et ipse a diuine repromissionis solo exterminetur perti- 
mescat. Petro quippe attestante, in omni gente qui timet 
deum et operatur iusticiam, acceptus est illi. Et quia potens 
est deus de lapidibus suscitare filios Abrah§, cur ex gente, 
licet durissima, catholica tamen fide insignita, principem reli- 

20 giosum, ueritatis et iustici§ exsecutorem, sanctorum in supernis 
collegam non dignaretur efficere? Sed cum uniuersa possibilia

9. cfr. Isaiæ c. U,12 sqq.: Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer 
etc.; epist. Petri 2, 2,4. 11 sq. cfr.Exod. 17,5 sq. (sed Moyses est, qui 
virga sua petram percutit), Num. 20,11: Moyses .. percutiens virga 
bis silicem. 16. Act. apost. 10,35: non est personarum acceptor 
deus; sed in omni gente qui timet eum et operatur iustitiam, 
acceptus est illi. 17. Matth. 3,9: potens est deus de lapidibus istis 
suscitare filios Abrahæ; Luc. 3,8. 21. Marc. 9,22: lesus autem ait
illi: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti.

1. exarando A; exaranda B, sed adscripto supra versum minutis 
litteris i  (i. e. uel) colligendo; colligendo H23; colligendæ H1 2.
2. dignare confirmare decreto C; dignare fauore H*; confirmare 
decreto velis H23. 3. monumenta HPS. 3—4. posteris deferenda
C; deferenda H2 3; non deserenda (!) H1. 6. dei om. H1. 7. deum
CH; dominum S  errore. 8. ac ///corr. ex atq; B preordinasse CH; 
prænuntiasse S  errore, tamquam ex B. 9. extollenti§ C; excellen- 
tiæ H. 10. excelsissimis C; excellentissimis H. 11. deducit CH; 
perducit S. 12. Aron H1. 13—14. consortem elegit C; elegit
consortem H . 15. ipse om. S. 17. deum CH2-3; dominum H .
19. licet om. H. 20. et ueritatis H et iust. exsec. C; ac (et H1)
iust. exec. H.

sint credentibus, et deus in illo potenti§ su§ clementiam pere- 
gisse credatur, et pro patrocinio terrigenis prouiso debit§ 
uenerationis obsequio ab uniuersis magniflcetur.

1 1 . Letare ergo, rex insignissime, tanta fratris adornatus 
glorificatione! exulta confidens apud deum aduocatum habere, 5 
in cuius hic regni solio eo concedente meruisti residere. 
Gratulare illum c§lis euectum, Abrah§ sinu reconditum, ange- 
lorum socium, martyrum conciuem effectum beatorum choris 
interesse, dei uultum presentem cernere, gloriam maiestatis 
inspicere et hoc iam interuentus ope peragere, quod hic regia 10
quondam functus potentia non -ualebat perpetrare. Visu nam- 
que orbatis lucis respectum condonat, cutem lazarica tabe 
putrescentem expurgat,

Obstructas aperit aures, et famina reddit,
Dum lingu§ neruos, gressusque resoluit habenas; 1 5

Effugat et febres, cunctos pellitque dolores:
In sanctis quoniam deus est mirabilis, ipsis 
Virtutes, signa faciens post inclita gesta,
Vt c§lo clari fiant seclo manifesti.

1 2 . Tanti igitur germani pignora regia condignis adornet 20 
donis potentia, edis sacr§ decus amplilicet, spiritualis norm§ 
uiros cultui ibidem diuino iugiter insistentes solidando corro- 
boret, ut pro temporalis suffragij amminiculo supern§ remune-

5. episi. Joh. 7, 2,1: aduocatum habemus apud patrem, Jesum 
Christum iustum. 7. Luc. 16,22: ut mendicus . . porlaretur ab 
angelis in sinum Abrahæ. 9. Apocal. 22,4: Et videbunt faciem 
eius. 17. Psalm. 67,36: mirabilis deus in sanctis suis, déus Israel 
ipse dabit virtutem et fortitudinem piebi suse. . * i.

1. credentib; C; credenti (cum Vulgata) HS potenti§ su§ 
clementiam C; clementiæ suæ potentiam H. 2 . pro om. HS. 4 . ergo 
(per compendium) C; igitur H insignisse B. 5. apud d. aduocatum 
C; aduocatum apud d. H. 8 . beatorum choris interesse C beato
rum ciuem choris interesse coelestibus H. 10. ope C; ope diuina 
H (et S, tamquam ex B). 12. condonat HS, item A ex correctione-,
condonet A manu 1, B. 14. obructas M lyporum errore. 15. neruos;
i. e. uincula, c/r. Marc. 7,35; sc. soluit, ex sequenti membro sumen- 
dum. 17. ipsis, i. e. per ipsos vel in ipsis. 18. inclita C; inclyta 
H (ut alibi). 19. fiant seclo C; seclo fiant H. 20. adornet C; 
ornet H. 23. temporalis . . supern§ CH^-®; temporis . . super H2: 
amminiculo B; aminiculo A; adminiculo HS.
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rationis in §ternum potiaris premio. Eius quoque intercessionis 
obtentu hostium tibi uires subiciantur, inimicorum cuneus 
attenuetur, regni ius consolidetur, pacis securitas confirmetui, 
sospitatis integritas tribuatur, morbus ac pestilentia pellatur,

5 commoda queque conualescant, incommoda decrescant, et 
decidui longeua imperij meta decursa ad superna transmissus 
in regia glorieris §terna. Vigeat et ualeat in §ternum pietas 
uestra, et diuin§ miserationis respectu regi^que subleuationis 
opitulatione sustentetur inbecillitas nostra!

1 0  Incipit proemium in gestis Swenomagni regis et filiorum eius
et passione gloriosissimi Canuti regis et martyris.

I. J \e g n a  aquilonis, in remotis mundi partibus abdita, 
longe diuque paganis tenebantur ritibus dedita, quousque ea 
de profundo erroris et infidelitatis diuina extraxit clementia. 

15 Nam postquam fere omnia occidentis regna, qu§ Iulius Gaius, 
Magni quondam Pompeij gener, Ausonio subiecerat impeiio, 
christianis colla subdidere legibus, nationes ill§, qu§ ex aduerso 
latere Francorum seu Gallorum Saxonumque aquilonalibus 
consistunt partibus, Suethi uidelicet et Gothi, Normanni atque 

20 Isonij, tanto serius fidei signa suscepere, quanto illuc fidei 
doctores tam pro uictus rerumque penuria quam et pro bar- 
barorum feritate et innata duricia magnipendebant diueitere. 
Dani uero, qui Gallis Saxonibusque uiciniores existere uidentui, 
idcirco gentibus prenominatis potiores habentur, quod et ipsi 

25 solum necessariis utilius usibus incolunt, fidemque Trinitatis

3. consolidetur C 5 solidetur H. 4. pellatur C 5 pellantur HS.
5. conualescant CH13; conualefiant H2. 6. decidui CH3 (i. e.
caduci); desidui H2S ; residui H1. 7. glorieris HS, item A, sed litteræ 
eris in rasura man. 1; gloriaris B. 9. imbecillitas H.

10—11. Hæc inscriptio in C minio picta est. In H fuisse 
videtur: Explicit prologus. Incipit PASSIO SANCTI Kanuti Regis 
et Martyris in Othense. 13. longe CH; longo L typ. err. 15. Gaius 
om. H2. 16. Pompei H1 subiacerat A. 17. colla C; se H ;
om. H1 ex om H. 18. ceu Hl Saxonumque CH; Saxonum, 
qui (!) S  aquilonalibus CH2 3; aquilonaribus HAS. 19. partibus C ; 
in partibus H Suechi S  errore, ut etiam infra. 20. Islandi H .
22. duritie H magnipendebant, i. e. magnum (sive periculosum) 
iudicabant. 23. existere C; esse H. 24. iccirco B. 25. utilius 
usibus C; usibus utilius H.

ante, quam illi cognouerunt, isti susceperunt, finesque suos 
regum nobilium ui et consilio tam presulibus quam et diuini 
officij ministris §cclesijs dei ibidem in dies circumquaque 
adauctis nobilitauerunt, fidemque hactenus susceptam hucusque 
fideliter uenerando seruauerunt. Ut enim quiddam ex anti- 5 
quorum relatu contingam, ex quo uenerabilis memori§ pontifex 
Poppo candentis ferri ardorem inusta deferens dextera et 
ignitas ferri laminas incombustis pertransiens plantis Christum, 
dei filium, uerum et solum deum fore euidenti indicio decla- 
rauit, fidem, quam gens Danica suscepil, in hodiernum illi- 10 
batam conseruare et custodire Ihesu Christo fauente contendit.
Suethi uero et Gothi rebus ad uotum f/uentibus prosperisque 
succedentibus christianitatis fidem nomine tenus uenerari 
uidentur; at ubi aduersitatis aura, siue terr§ infertilitate 
aerisue siccitate aut procellarum densitate, seu hostium 15 
incursione uel ignis adustione, inflauerit, fidei religionem, 
quam. uerbo tenus uenerari uidebantur, non modo uerbis 
uerum rebus christianorumque fidelium persecutionibus inse- 
cuntur aque suis finibus omnino expellere conantur. Unde 
pi§ memori§ Eskillinus episcopus, ex nobilissimo Anglorum 20 
orbe deueniens ibique euangelium fidei feris et indomitis 
gentibus denuncians, pro ueritatis testimonio barbarorum 
feritate et uesania transitorio sequestratus seculo angelis 
colletantibus superna adijt uicturus perpetuo. Aquilonales
autem, qui ob situm regionum Normanni dicuntur, et Isonii, 25

9. c/r. euang. Joh. 17,3: cognoscant te solum deum verum.

1. susceperunt H; susceperint CS. 4-5 . nobilitauerunt . . 
seruauerunt HS; nobilitauerint.. seruauerint C. 4. hactenus HA
m. 2; actenus A m. 1 B hucusque C; usque hue H; usque L.
5. quiddam C ; quoddam H. 7. ardorem inusta d. dextera C 
(dextra S); ardore inustam d. dextram H. 9. deum .. indicio C; 
dominum .. iudicio H. 10-11. illabatam H1. 12. fluentibus scripsi
(c/r. C/c. de off. I, 90; Justin. 23,3,12 al.); fauentibus CH.
15. aerisue CH1; aerisque H2-3. 17. uerbotenus uenerari C;
uenerari uerbotenus H. 18. uerum C; uerumetiam H perse- 
quutionibus (-cu- H2-3) insequuntur H (s/c sæpius variatur).
19. aque C; atque HS. 20. Eskillinus eps C; Eschillus archie- 
piscopus H; Eskillius episcopus S. 24. Aquilonares H1 ut sæpius.
25. Islandi H1.

qui etiam ob hiemis ibidem uehementiam et longeuioris glaciei 
seriem Glaciales tårn patria quam et Danica et Normannica 
lingua nuncupantur, ritum quidem Christiane religionis obser- 
uant, sed pro terre infertilitate uictusque exiguitate eandem 
fidei religionem tam sollempnibus ieiuniorum diebus quam et 
quadragesimali tempore illicitorum esu ciborum commaculant. 
Ab aquilone enim, ut per prophetam dominus commemorat, 
pandetur malum super faciem uniuerse terre. Iccirco nationes 
iste, quas commemorauimus, antique infidelitatis obstricte 
frigoribus uix umquam ita feruore succense fidei stabilitate 
solidantur, ut infidelitatis nexibus penitus absoluantui, dum 
et fidei sacramenta, quod mortalibus inconcessum est, humanis 
conantur rationibus perstringere legesque suas dei iusticie 
preponere et ab antiquis sese ritibus siue religiosis seu 
irreligiosis diuini respectu timoris pudori deputant abstrahere. 
Verum ne his diutius immorer, quicquid seu illis siue cunctis
in diuinis perficiendis deest mandatis fidelibus, exui gente 
aquilone (id est: frigore torporis et iniquitatis effugato) uemat 
auster et perflet hortum §cclesi§ fidelium, ut fluant aromata 
illius: ueniat scilicet calor gratie spiritualis et influat in corda 
credentium, ut uere fidei professione operumque fraglancia 
redundante luceat lux nostra coram hominibus (id est: mundi 
amatoribus et non superna sed caduca sapientibus), et glori- 
ficent patrem nostrum, qui in c§lis est. Et ut proposita con-

7. Hierem. 7,74: Ab aquilone pandetur malum super omnes 
labitatores terræ. 17 sqq. Cant. Cant. 4,16: Surge aqudo, et vem 
mster; perfla hortum meum, et fluant aromata illius. 22. Matth. 
),16: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera 
/estra bona et glorificent patrem vestrum, qui in cælis est.

1. hyemisBH1 longeuioris C ; longioris H glatiei B. 2—3. quam 
it D. et N. 1. nuncupantur C; quam N. et D. 1. vocantur H. 4. sed 
C; sed et H. 5. solennibus HS. 7. ut om. H. 8. pandetur C; quia
pandetur H iccirco CL; idcirco HS. 9. anti^ corr. ex antiq; A; 
antique B. 10. unquam BH succensæ HS; succensi C. 13. per
stringere, i. e., puto, uiolare. 14. seu C; siue HS. 15. deputant H; 
deputent C. 16. siue C; seu H. 17. exsurgente H L. 18. id est 
C; et H corporis (!) et iniquitatis C; iniquitatis et torporis H. 
18—19. ueniat a. et perflet C ; venit a. et perflat H. 19. hortum ; 
ortumCH. 20. ueniat C; venit H spiritalis H influat CH ; mfluit H . 
21. fraglanc(-t-)ia AB; fragrantia HS. 24. Et ut C; Vt igitur H.

gruenter prosequamur, fauore nos, ut essemus, creantis et, ut 
reformaremur, recreantis adiuuemur.

II. Qualiter Swenomagnus rex Magno defuncto et Haraldo 
coma pulchro Dacie finibus effugato regnum obtinuerit Danorum.

st multos igitur bellorum incursus certaminumque con- 5 
flictus inter Magnum, aquilonalium et occidentalium, et Sueg- 
nonem, Magnum etiam nuncupatum, orientalium et australium 
ducem, acerrimos utrosque, commissos, postque memorabile 
Nitz§ prelium inter Haroldum coma pulchrum et eundem 
Suegnomagnum de principatu Dacie habitum, Magno quidem 10 
uia uniuersitatis egresso et Haraldo Dacie terminis exturbato, 
Suegnomagnus natiui soli principatum obtinuit et, quo aduixit 
tempore, nobilissime rexit. Qui ueluti famosus ille Troianorum 
quondam heros, inclitus Priamus, speciem dignam preferens 
imperio, cum secundum diuinum interpretem sapiens corde 15 
esset et fortis robore, gentem suam tam diuinitatis auxilio 
quam et robore et prudentia consilij sui ab extranearum 
incursione gentium strennue protexit et pace circumquaque 
reddita armis eam et uiribus plurimis per circuitum gentibus 
terribilem effecit. Sed et, quia liberalium non expers erat 20 
studiorum et diuinarum non inscius lectionum, religionis 
cultum euehere non neglexit; immo sanctorum §cclesias, in

1. Sapient. 1,14: creauit enim, ,ut essent, omnia. 11. Josuæ 
23,1b; Reg. III, 2,2: ego hodie ingredior viam uniuersæ terræ. 
15—16. Job. 9,4: sapiens corde est et fortis robore (deus).

1—2. fauore.. adiuuemur CH2-3; fauore tuo ne nos destituito 
et ut reformemur recreati adiuua prorsus licenter H1. 3—4. Hane
inscriplionem, in C minio pictam, non håbet H. 6—7. suegnonem C 
hic et inferius-, Suenonem HS. 8. postq; C; postquam H. 9. Nitz§ 
scripsi (i. e. apud Nitzam, in Hallandia ; de forma vocis cfr. SRD. 
III p. 44); nitt§ A, nitte B; initum (!) HS haroldum hic C; 
Haraldum H (Heraldum S). 10. suegnomagnum C; Suenonem
magnum H; Swenonem S  datie H1 ut inferius. 11. egresso C; 
ingresso H. 12. quo aduixit C; quoad uixit HS. 13. Qui CH1; 
cui (!) H2-3. 13—14. Tr. quondam heros inclitus P. C; quondam
Tr. inelytus P. heros H. 17. prudentiæ H1. 18. strenue BH.
22. euehere C; prouehere H immo CH2-3; imo H1S.